

अनुदान संख्या 29 - भू विज्ञान मंत्रालय
GRANT No. 29-MINISTRY OF EARTH SCIENCES

			कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)					
राजस्व:	Revenue:				
प्रभारित-	Charged-				
मूल	Original	5,00	15,00	. .	-15,00
पूरक	Supplementary	10,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				15,00
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	614,44,00	614,47,00	524,66,42	-89,80,58
पूरक	Supplementary	3,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				81,86,27
पूंजीगत:	Capital:				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	273,51,00	273,52,00	38,17,19	-235,34,81
पूरक	Supplementary	1,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				232,36,73

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, कुल बचतें (15.00 लाख रु.) मार्च, 2008 में प्राप्त किए गए 10.00 लाख रु. के पूरक विनियोग से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत विनियोग का 100 प्रतिशत थीं।

बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

Notes and comments

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, the overall savings (Rs.15.00 lakhs) exceeded the supplementary appropriation of Rs.10.00 lakhs obtained in March, 2008 and constituted 100 percent of the total sanctioned appropriation.

Saving occurred under the following major head:-

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष
मुख्य शीर्ष "3455"
मौसम विज्ञान
Head
Major Head "3455"
Meteorology

मू.	O.	5.00	
पू.	S.	10.00			
पु.	R.	-15.00			

(I) 15.00 लाख रु. का विनियोग (10.00 लाख रु. के पूरक विनियोग सहित) "निदेशन और प्रशासन - महानिदेशक - मौसम विज्ञान" के अंतर्गत एक मामले में माध्यस्थ पंचाट को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण पूर्णतया अप्रयुक्त रहा और इसे अंततः अभ्यर्पित कर दिया गया।

(I) Appropriation of Rs.15.00 lakhs (including supplementary appropriation of Rs.10.00 lakhs) remained wholly unutilised in one case under "Direction and Administration - Director General - Meteorology" - due to non-finalisation of Arbitration award and was eventually surrendered.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

मुख्य शीर्ष "3403"
समुद्र वैज्ञानिक अनुसंधान
Major Head "3403"
Oceanographic Research

मू.	O.	38029.00		32508.45	32611.85	+103.40
पू.	S.	1.00				
पु.	R.	-5521.55				

मुख्य शीर्ष "3425"
अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान
Major Head "3425"
Other Scientific Research

मू.	O.	2481.00		2940.30	2937.95	-2.35
पू.	S.	2.00				
पु.	R.	457.30				

मुख्य शीर्ष "3455"
मौसम विज्ञान
Major Head "3455"
Meteorology

मू.	O.	19791.00		16700.29	15800.04	-900.25
पु.	R.	-3090.71				

(I) 4325.20 लाख रु. का प्रावधान (एक शीर्ष के अंतर्गत मार्च, 2008 में प्राप्त किए गए 0.20 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित) दस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 4200.00 लाख रु. निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए :-

(का) मुख्य शीर्ष "3403" - "अन्य अनुसंधान स्कीमें" -

(क) "समुद्री संसाधन कार्यक्रम" - 200.00 लाख रु. कार्यक्रम के पूरा होने के कारण थे।

(ख) "मैन्ड सबमर्सिबल का विकास" - 500.00 लाख रु. प्रौद्योगिकी अंतरण के लिए सहयोगी भागीदार के चयन को देर से अंतिम रूप दिए जाने के कारण थे।

(ग) "एमसीएस प्रणाली का संस्थापन" - 500.00 लाख रु. भू आयोग और भू विज्ञान संगठन परिषद जैसे नवगठित निकायों की वजह से कार्यक्रम के अनुमोदन में विलंब होने के कारण थे।

(घ) "विलवणीकरण परियोजना" - 1000.00 लाख रु. बंगाल की खाड़ी में 10 एमएलडी संयंत्रा के प्रतिष्ठापन के लिए बजरे/तैरते प्लेटफार्म को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से कार्यक्रम को अनुमोदन प्रदान करने में विलंब होने के कारण थे।

(ङ) "एकीकृत महासागर तलभेदन कार्यक्रम" - 400.00 लाख रु. एकीकृत महासागर तलभेदन कार्यक्रम में भारत की भागीदारी संबंधी समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर न किए जाने के कारण थे।

(खा) मुख्य शीर्ष "3455" - "अन्य व्यय - भारतीय मौसम विज्ञान विभाग का आधुनिकीकरण" - 1600.00 लाख रु. कार्यक्रम को अनुमोदन प्रदान किए जाने में विलंब होने और सक्षम प्राधिकारी द्वारा अधिप्राप्ति प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण थे।

(II) मुख्य शीर्ष "3403" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) "महासागर अनुसंधान के लिए सहायता - महासागर अनुसंधान और विकास" - 1398.04 लाख रु. की बचत (मार्च, 2008 में प्राप्त किए गए 0.20 लाख रु. के सांकेतिक

(I) Provision of Rs.4325.20 lakhs (including token supplementary grant of Rs.0.20 lakh obtained in March, 2008 under one head) remained wholly unutilised under ten heads; of these Rs.4200.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head "3403" - "Other Research Schemes" -

(a) "Marine Resources Programme" - Rs.200.00 lakhs - due to completion of programme.

(b) "Development of Manned Submersible"- Rs.500.00 lakhs - due to late finalisation of selection of collaborative partner for technology transfer.

(c) "Installation of MCS System" - Rs.500.00 lakhs - due to delay in approval of programme owing to newly set up bodies like Earth Commission and Earth Sciences Organisation Council.

(d) "Desalination Project" - Rs.1000.00 lakhs - due to delay in approval of programme owing to non-finalisation of barge/floating platform for installation of 10 MLD plant in the Bay of Bengal.

(e) "Integrated Ocean Drilling Programme (IODP)" - Rs.400.00 lakhs - due to non-signing of Memorandum of Understanding on India's participation in IODP.

(B) Major Head "3455" - "Other Expenditure - Modernisation of IMD" - Rs.1600.00 lakhs - due to delay in approval of programme and non-finalisation of procurement proposals by the competent authority.

(II) Under Major Head "3403" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Assistance for Oceanographic Research - Marine Research and Development" - saving of Rs.1398.04 lakhs (against the total sanctioned

पूरक अनुदान सहित 3430.20 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यान्वयन अभिकरण के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए जाने में विलंब होने और प्रशासनिक कठिनाइयों की वजह से ओएएसटीसी के लिए बैठक आयोजित न किए जाने के कारण हुई।

(खा) “बहुधात्विक नोड्यूल कार्यक्रम - समुद्री अनुसंधान और विकास” - 596.59 लाख रु. की बचत (600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) खनन कार्यक्रम के चरण एक के कार्यान्वयन में विलंब होने के कारण हुई।

(गा) “अन्य अनुसंधान स्कीमें” -

(क) “समुद्र से औषधियां” - 343.61 लाख रु. की बचत (550.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) समन्वय केंद्र, केंद्रीय औषध अनुसंधान संस्थान, लखनऊ से ब्योरेवार परियोजना दस्तावेज प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुई।

(ख) “एकीकृत तटीय और समुद्री क्षेत्र प्रबंधन” - 117.94 लाख रु. की बचत (375.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सक्षम प्राधिकारी द्वारा कार्यक्रमों को अनुमोदन प्रदान किए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

(ग) “गैस हायड्रेट” - 600.00 लाख रु. की बचत (1000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निषेधात्मक तट की वजह से उपयुक्त पोत को किराए पर न लिए जाने के कारण हुई।

(घ) “आंकड़ा बोया कार्यक्रम” - 900.00 लाख रु. की बचत (1500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) बोया टेंडर पोत टीडीवी सागर मंजुषा के प्रचालन और अनुरक्षण संबंधी अदायगी के न किए जाने के कारण हुई।

(ङ) “सुनामी और समुद्र में तूफानी लहरें उठने की चेतावनी देने वाली प्रणाली” - 533.05 लाख रु. की बचत (3500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सक्षम प्राधिकारी द्वारा कुछ मदों की अधिप्राप्ति को अनुमोदन प्रदान न किए जाने के कारण हुई।

provision of Rs.3430.20 lakhs including token supplementary grant of Rs.0.20 lakh obtained in March, 2008) was due to delay in signing of Memorandum of Understanding with the implementing agency and non-holding of meeting for OASTC owing to administrative constraints.

(B) “Polymetallic Nodules Programme (PMN) – Mining Research and Development” - saving of Rs.596.59 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.600.00 lakhs) was due to delay in implementation of phase one of the mining programme.

(C) “Other Research Schemes” -

(a) “Drugs from Sea” - saving of Rs.343.61 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.550.00 lakhs) was due to non-receipt of detailed project document proposal from the Co-ordinating Centre, Central Drug Research Institute, Lucknow.

(b) “Integrated Coastal and Marine Area Management (ICMAM)” - saving of Rs.117.94 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.375.00 lakhs) was due to delay in approval of programmes by the competent authority.

(c) “Gas Hydrates” - saving of Rs.600.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1000.00 lakhs) was due to non-chartering of suitable vessel owing to prohibitive cost.

(d) “Data Buoy Programme” - saving of Rs.900.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1500.00 lakhs) was due to non-payment towards operation and maintenance of buoy tender vessel TDV Sagar Manjusha.

(e) “Tsunami and Storm Surge Warning System (TSSWS)” - saving of Rs.533.05 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3500.00 lakhs) was due to non-approval of procurement of some items by the competent authority.

- (च) “महासागर सूचना सेवाओं के लिए भारतीय राष्ट्रीय केंद्र” - 1100.00 लाख रु. की बचत (3500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) बिटों का मूल्यांकन पूरा न होने की वजह से उच्च निष्पादन संगणन प्रणाली की अधिप्राप्ति आस्थगित किए जाने के कारण हुई।
- (III) मुख्य शीर्ष “3455” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-
- (का) “निदेशन और प्रशासन - महानिदेशक - मौसम विज्ञान” - 151.93 लाख रु. की बचत (1391.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (खा) “अनुसंधान और विकास - अनुसंधान और विकास सेवाएं” - 191.30 लाख रु. की बचत (1417.42 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;
- (गा) “उपग्रह कार्यक्रम - उपग्रह सेवाएं” - 265.80 लाख रु. की बचत (1280.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और
- (घा) “अन्य मौसम वैज्ञानिक सेवाएं - मौसम विज्ञान सेवाएं” - 866.88 लाख रु. की बचत (4619.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।
- उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत बचतें सक्षम प्राधिकारी द्वारा कार्यक्रमों के अनुमोदन में विलंब होने के कारण हुई।
- (ङ) “वेधशालाएं और मौसम केंद्र - वेधशाला सेवाएं” - 733.26 लाख रु. की बचत (8869.03 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अधिप्राप्ति प्रस्तावों को अंतिम रूप न दिए जाने और किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।
- (IV) एक शीर्ष के अंतर्गत 72.79 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 28 प्रतिशत थी।
- 3.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (2041.77 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत मार्च, 2008 में
- (f) “Indian National Centre for Ocean Information Services (INCOIS)”- saving of Rs.1100.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3500.00 lakhs) was due to deferment of procurement of High Performance Computing System owing to non-completion of evaluation of bits.
- (III) Under Major Head “3455” – savings occurred under the following heads:-
- (A) “Direction and Administration – Director General – Meteorology” – saving of Rs.151.93 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1391.00 lakhs);
- (B) “Research and Development - Research and Development Services” – saving of Rs.191.30 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1417.42 lakhs);
- (C) “Satellite Programmes - Satellite Services” – saving of Rs.265.80 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1280.00 lakhs); and
- (D) “Other Meteorological Services - Meteorology Services” – saving of Rs.866.88 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.4619.00 lakhs).
- Savings under the above four heads were due to delay in approval of the programmes by the competent authority.
- (E) “Observatories and Weather Stations - Observatory Services” – saving of Rs.733.26 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.8869.03 lakhs) was due to non-finalisation of the procurement proposals and economy measures.
- (IV) Under one head saving of Rs.72.79 lakhs occurred constituting 28 percent of the sanctioned provision.
- 3.(I) The above savings were partly (Rs.2041.77 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of

3.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था :-

- (का) मुख्य शीर्ष “3403” -
- (क) “ध्रुवीय/अंटार्कटिक अनुसंधान - अभियान अंटार्कटिक - ध्रुवीय विज्ञान” - 848.57 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 848.37 लाख रु. था।
- (ख) “अन्य अनुसंधान स्कीमें - नया अनुसंधान पोत” - 600.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 599.80 लाख रु. था।
- (ग) “अन्य व्यय - ई-अभिशासन” - 110.20 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 110.00 लाख रु. था।
- (खा) मुख्य शीर्ष “3425” - “अन्य - अन्य वैज्ञानिक निकायों को सहायता - वैज्ञानिक संस्थाओं को सहायता” - 483.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 481.00 लाख रु. था।

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “3403” - “महासागर सर्वेक्षण” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई :-

- (का) “महासागर अनुसंधान पोत” - 532.61 लाख रु. का अधिक व्यय (1459.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और
- (खा) “समुद्री जीव संसाधन और मछली पालन एवं महासागर अनुसंधान पोत” - 989.33 लाख रु. का अधिक व्यय (1600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय दो पोतों के प्रचालन और अनुरक्षण के लिए भारतीय जहाजरानी निगम को अदायगी के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत 58.67 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 59 प्रतिशत था।

4. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

Rs.3.00 lakhs in March, 2008 under the following major heads:-

- (A) Major Head “3403” -
- (a) “Polar/Antarctic Research – Expedition Antarctica – Polar Science” – Rs.848.57 lakhs. Actual excess, however, was Rs.848.37 lakhs.
- (b) “Other Research Schemes – New Research Vessel” – Rs.600.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.599.80 lakhs.
- (c) “Other Expenditure – E-Governance” – Rs.110.20 lakhs. Actual excess, however, was Rs.110.00 lakhs.

(B) Major Head “3425” – “Others – Assistance to Other Scientific Bodies – Assistance to Scientific Institutions” – Rs.483.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.481.00 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “3403”- “Oceanographic Survey”- under the following heads:-

- (A) “Oceanographic Research Vessel” – excess of Rs.532.61 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1459.00 lakhs); and
- (B) “Marine Living Resources (MLR) and Fishery and Oceanographic Research Vessel (FORV)” – excess of Rs.989.33 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1600.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to requirement of additional funds for payment to Shipping Corporation of India (SCI) towards operation and maintenance of two ships.

(III) Under one head excess of Rs.58.67 lakhs occurred constituting 59 percent of the sanctioned provision.

4. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "5403" महासागर अनुसंधान पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5403" Capital Outlay on Oceanographic Research			
मू.	O.	1130.00		
पू.	S.	1.00	1301.00	1300.00
पु.	R.	170.00		-1.00
मुख्य शीर्ष "5425" अन्य वैज्ञानिक तथा पर्यावरणी अनुसंधान पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5425" Capital Outlay On Other Scientific and Environmental Research			
मू.	O.	550.00		
पु.	R.	-310.95	239.05	239.05
मुख्य शीर्ष "5455" मौसम विज्ञान पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5455" Capital Outlay on Meteorology			
मू.	O.	25671.00		
पु.	R.	-23095.78	2575.22	2278.14

(I) 970.00 लाख रु. का प्रावधान दो शीर्षों के अंतर्गत निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा:-

(का) मुख्य शीर्ष "5403" - "अन्य व्यय - एकीकृत तटीय और समुद्री क्षेत्र प्रबंधन" - 125.00 लाख रु.; और

(खा) मुख्य शीर्ष "5455" - "अन्य व्यय - भूकंप जोखिम मूल्यांकन केंद्र" - 845.00 लाख रु.।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान सक्षम प्राधिकारी द्वारा कार्यक्रमों के अनुमोदन में विलंब होने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.970.00 lakhs remained wholly unutilised under two heads under the following major heads:-

(A) Major Head "5403" - "Other Expenditure – Integrated Coastal and Marine Area Management (ICMAM)" – Rs.125.00 lakhs; and

(B) Major Head "5455" – "Other Expenditure – Earthquake Risk Evaluation Centre" – Rs.845.00 lakhs.

Provisions under the above two heads remained unutilised due to delay in approval of the programmes by the competent authority.

(II) मुख्य शीर्ष "5425" - "अन्य व्यय - राष्ट्रीय मध्यम दूरी मौसम पूर्वानुमान केंद्र" के अंतर्गत 310.95 लाख रु. की बचत (550.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सुपर कंप्यूटर के प्रतिष्ठापन में विलंब होने और सभागार की मरम्मत और सज्जीकरण संबंधी अनुमानों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "5455" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) "अन्य मौसम वैज्ञानिक सेवाएं - उपस्कर" - 379.69 लाख रु. की बचत (610.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत में एग्रोमेट परामर्शदात्री सेवाओं संबंधी स्कीमों के कार्यान्वयन के प्रारंभिक चरण में होने के कारण हुई।

(खा) "अन्य व्यय" -

(क) "अनुसंधान और विकास" - 249.89 लाख रु. की बचत (251.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लंबी दूरी तक पूर्वानुमान लगाने के लिए ऑप्टिकल फाइबर नेटवर्किंग को लागू करने और बेब पेज विकास में विलंब होने के कारण हुई।

(ख) "भारतीय मौसम विज्ञान विभाग का आधुनिकीकरण" - 22221.55 लाख रु. की बचत (22362.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आर्थिक मामलों संबंधी मंत्रिमंडलीय समिति द्वारा भारतीय मौसम विज्ञान विभाग की मौसम सेवाओं के आधुनिकीकरण को अनुमोदन प्रदान किए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

5.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (295.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष "5403" - "अन्य व्यय - एमएलआर पोत आवश्यकता और समर्पित लंगर डालने की सम्बद्ध सुविधाएं" के अंतर्गत मार्च, 2008 में 1.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 294.00 लाख रु. था।

(II) बचतें मुख्य शीर्ष "5455" - "उपग्रह सेवाएं - उपस्कर" के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो

(II) Under Major Head "5425" - "Other Expenditure - National Centre for Medium Range Weather Forecasting" - saving of Rs.310.95 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.550.00 lakhs) was due to delay in installation of Super Computer and non-finalisation of estimates for repair and furnishing of auditorium.

(III) Under Major Head "5455" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Other Meteorological Services - Equipment" - saving of Rs.379.69 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.610.00 lakhs) was due to schemes for Agromet Advisory Services in India being in initial stage of implementation.

(B) "Other Expenditure" -

(a) "Research and Development" - saving of Rs.249.89 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.251.00 lakhs) was due to delay in implementation of optical fibre networking for Long Range Forecast and Web Page Development.

(b) "Modernisation of IMD" - saving of Rs.22221.55 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.22362.00 lakhs) was due to delay in approval of modernisation of IMD Weather Services by the Cabinet Committee on Economic Affairs.

5.(I) The above savings were partly (Rs.295.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of Rs.1.00 lakh in March, 2008 under Major Head "5403" - "Other Expenditure - MLR Vessel requirement and dedicated berthing and associated facilities". Actual excess, however, was Rs.294.00 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head "5455" - "Satellite Services - Equipment" - excess of Rs.366.30 lakhs (against

गई - 366.30 लाख रु. का अधिक व्यय (428.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारतीय मौसम विज्ञान विभाग और भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन के बीच समझौता ज्ञापन के निबंधन और शर्तों के अनुसार भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (अंतरिक्ष) को अग्रिम अदायगी किए जाने के कारण हुआ।

the sanctioned provision of Rs.428.00 lakhs) was due to advance payment made to Indian Space Research Organisation (Antriksh) as per terms and conditions of Memorandum of Understanding between IMD and ISRO.
